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ALFONSAS NAKAS

“Maras” Lapinsko -
Tolimu aidu atsišaukia Ievos 

Simonaitytės žodžiai: “Tuokart 
rašė vieną tūkstantį septynius 
šimtus ir devynius . . •” Niekas 
taip gyvai, vaizdžiai, šiurpulin
gai mums prieš tai nenupiešė 
Mažosios Lietuvos didžiosios 
nelaimės, kaip beletriste Ieva. 
Tai buvo trisdešimt kelintais.

Už tuzino metų prieš marą 
plunksną pakėlė lyrikas Kazys 
Bradūnas. Mano rankose gerai 
išsilaikiusi 43 puslapių knygutė, 
išleista keturiasdešimt septin
taisiais Bavarijoj. Jei atmintis 
neša, ji buvo premijuota, tik 
neprisimenu — kieno, nes žinios 
LE trečiame tome apie Bradū- 
ną labai kondensuotos. Apie 
Bradūno marą buvo prikalbėta 
ir prirašyta nemažiau, kaip apie 
Simonaitytės marą, ir tikrai 
(mūsuose) daugiau, negu apie 
Sign’d Undset marą, keliais 
šimtmečiais ankstesnį ir kaži ar 
mūs’ų žemėje siautusį.

K. Bradūno “Maras” vėl išky
la visu šiurpumu. Štai, kaip pir
mąja auka krinta “senis dėdė 
Blinda”:

“Kaip drugiai melsvieji liepsnos 
plazda, 

Laša ašarom žėruojančiom derva, 
Guli kniūpščias Blinda,- lazdą 
Sauja apkabinęs negyva.

Ir kai rankos virpančios jį liečia 
Ir jo kaktą gręžia į žvaigždes, 
Sujuda ir suūžia lyg spiečius, 
Traukdamos atatupsta minia —
Mirusiojo veidas, tartum žemė, 
Juodas ir alpinančiai baugus, 
Ir suklinka kažin kur žmogus — 
Maras!

Girių gelmės ošdamos pabunda, 
Gęsta vėjo gūsiuose žibintai, 
Tolima perkūnija sudunda,
Ir žinia žaibais į kaimus krinta —' 
Maras! . . Maras! . . Maras ..”

Paskui sekė visa mirusiųjų 
procesija, iki kraštas liko pus
tuštis. Galima būtų cituoti ir ci
tuoti nors ir viską ištisai.

Vėl mano rankose kitas “Ma
ras”. Po dvidešimties metų. 
Operos libretas Dariaus Lapins
ko muzikai. Dvidešimt vienas 
mašinraščio puslapis. Čia jau 
nebe vienas Bradūnas. Nežinau, 
kieką vidurnakčių muzikas su 
poetu praleido prie šito kūrinio, 
bet spėju, kad ne vieną ir ne du. 
čia maras išsiveržia iš mūsų 
tautos istoriją pakeitusių ribų, į 
pasaulinę istoriją keičiančius 
marus, užkliudydamas ir Japo
niją, ir Vietnamą, ir vokiečių 
kacetus, ir rusų vorkutas . . . 
Vienas kitas Bradūno - Lapins
ko, arba Lapinsko - Bradūno 
“Maro” pavyzdys:

‘ Kur gi dingo senis dėdė Blinda? ... 
Kur gi dingo — lingo senis dėdė

Blinda? . . . 
Kur gi dingo-bingo-lingo-ringo senis 

dėdė Blinda? ...

Bradūno sąmoksle£
Kur gi dingo-lingo-bingo-žingo-mingo- 

ringo senis dėdė Blinda?’’ 
- ♦

“Kunigas: uuuunieta sanrat sanes 
ovaT 

Kur einu?
Tavo senas tarnas ateinu . .. 
Unieta sanrat sanes ovat.. . 
Vynmedžio šaka .. .
Jiems tegu ši valanda
Tegu akas ... džio ...”

“Choras: Dabar mes grįžtame! 
Solo: ieeeematžirg sem rabaD 
Choras: Prisikėlimas!
Solo: ieeemanierap lėv-seM”

♦
“Balsai iš salės: Mirti-iriiiiitririM-riM-Į 

iMmmmmmirti.'-irti!.
Balsai iš balkono: Stirbt ihr verflūchtę 

Auslander! Stirb!
Choras: Gyventi! itnevyGyventi! 

Gyventi! Gyventi!
Balsai iš salės: Mirti-irtiiiiitriM- 

iMmmmmirti!-irti! Mirti! 
Balsas iš balkono: To hell with all of 

you! To hell!”

Nebecituosiu įsivaizduojamos 
senprūsių kalbos. Nebecituosiu 
lotyniškų frazių, nei rusiškų 
keiksmų. Visko čia yra. Skrip- 
te palikta vietos vietnamiškiem 
žodžiam, palikta vietos net fil
mui. Deklamacijos pirmyn ir 
atgal, aukštyn ir žemyn, skam
biais dvibalsiais ir šnypščian
čiais, džeržgiančiais priebal
siais! Visko čia yra. Tikras 
maro chaosas! ..

Nemačiau “Lokio” ir niekada 
negirdėjau kitų D. Lapinsko 
kompozicijų. Smalsumas neiš
pasakytas suėmė, paskaičius 
porą kartų libretą. Bandau Įsi
vaizduoti, kas per opera bus tas 
“Maras”? “saraiM” sat sub 
arepo rep saK?!

Dabar skaitau Vytauto Pa
džiaus laišką, pilną skaičių ir 
oficialių davinių. Štai: Trečio
jo Kultūros kongreso pabaigai 
— dviejų dalių meninės pro
gramos du spektakliai. Progra
mos gi pirmoje dalyje kantata 
“Karalius Mindaugas”, o antro
je —■' “Maras”. Abu muzikiniai 
kūriniai D. Lapinsko ir abu li
bretai - K. Bradūno. Pirmasis 
spektaklis — lapkričio 25 dieną, 
8 vai. vakare, o antrasis lap
kričio 26 d., 3:30 vai. po pietų. 
Abu spektakliai — Marijos mo
kyklos salėje, 6727 So. Califor
nia Ave-, Čikagoje. Bilietų kai
nos — 3, 4, 5, 6 ,ir 7.50 dol. Esą, 
galima užsisakyti ir paštu, čia 
nesiklausęs duodu spektaklių 
vyriausio organizatoriaus adre
są: V. (Badžius, 6905 S. Arte
sian Ave., Chicago, III. 60629. 
Kaip bilietai užsakomi paštu 
nebeaiškjnsiu, nes tie, kurie kas
met važiuoja Čikagon į kitus 
operų spektaklius, gerai žino. 
Kas jau kas, bet detroitiškiai, 
manau, “Maro” išgyventi nu
važiuos dideliais būriais.

A. a. PAULIUS AUGIUS Grafika
(Iš liuksusinės monografijos, kurią išleido velionies žmona Danutė Augienė)

Dienų skeveldros
čia rusų kalba yra spausdinami 
jau 6 straipsniai, o lietuvių k. 
tik 3. Rusėjimo keliu yra pasu
ke ir kiti žurnalai, kaip “Litera
tūra” ir LTSR Mokslo Akade
mijos ’’Darbai”. Ir jie pradeda 
daugiau dėti straipsnių rusų 
kalba.

V.
Neseniai pasirodė knyga apie 

KZ Treblinkoje. Autorius yra 
Jean-Francois Steiner. šioje 
knygoje daug vietos paskit la 
Vilniui. Mat, Vilniuje buvo su
organizuotas ghetto. Tai buvo 
podraug ir bandomasis ghettas. 
Vilniaus ghette buvo suvaryta 
60.000 žmonių. Jų vadas Wit
tenberg. Kai gestapo pareika
lavo vado, žydai patys ji iš
davė.

VI.
“VViadoniosci” džiaugiasi, I id 

Sovietų spaudoje “surandama” 
daugiau lenkų, negu patys len
kai spėja. Kas tai? štai, pavyz
džiui, Atlas narodov Mira. Su
randama lenkų ne tik Vilniaus 
krašte, bet ir Kauno apygar
doj.

Lenkai, Maskvos Įsakymu, 
'laikomi rezerve eventualioms 
Vilniaus ir Lvovo “dalyboms”.

Beje, visi, kurie pasitraukė į 
Lenkiją, yra saugumo surašyti 
Į “specialų rezervą”. Jei reiks, 
kaip mat bus “grąžinti” Vil
niaus problemai į “aikštę iš
kelti”.

VII.
Kas naujo “Literatūroj ir Me

ne”? Čia pora ištraukų:
(Nukelta į 2 psl.)

I.

Pradžiai du klausimai:
__ Ar Šiluvos vardu prisitei- 

rausi kur yra lietuvių koplyčia 
Washingtone? ‘Kas ta Silva- 
ni ja ?!

Ar Lietuvių Enciklopedi
jos Leidykla beįeis šlaito poezi
ją. ypač po jo bendradarbiavi
mo okupanto spaudoje?

II.
Ar žinote, kad Sheffield, Ang

lijoje yra Aušros Vartų bažny
čia? Ir ją išlaiko tūkstantis len
kų, buv. vilniečių.

III.
Sovietų sąjungoje liberališ

kiausių laikraščiu neva’ esąs 
“Nowyj Mir”. Nežinau kaip 
kas tą “Jiberališkumą” supran
ta, bet štai šis žurnalas džiau
giasi, kad Lietuva, Latvija ir 
Estija esančios laimingos “bro
lių” rusų šeimoje. Seniau to
kios Lietuvos tebuvo ieškoma 
pas pašto ženklų rinkėjus. O 
dabar kažkoks Michailov “lei
džia laisvai egzistuoti” . . . pan
čiuose.

IV.
Elta rašo:
Lietuvių kalba išstumiama iš 

mokslo žurnalų, o jos vietą uži
ma rusų kalba. 1967-m. išėju
siuose dviejuose “Kalbotyros” 
žurnalo sąsiuviniuose (XV ir 
XVI sąs.) rusų kalba jau turi 
persvarą. XV-tame sąsiuviny
je yra Įdėli 5 straipsniai rusų 
k., o lik 4 lietuvių k. Dar blo
giau yra XVI-tamc sūsiuvinyje.
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SPAUDĄ PAVARČIUS IR PASKAIČIUS
L. BARTUSRašo

Modernus kunigas apie 
persenusią bažnyčią

Nesistengiant sudaryti “kom- 
peticiją” šiame dienraštyje pui
kiai besireiškiančiam “Bažnyti
nių žinių” skyriaus redaktoriui, 
verta dar kartą sustoti ties kny
ga: “A Modern Priest Looks at 
His Outdated Church”. Ko- 

ver-

jog

UZ 
ku-

jog

tuokti katalikų bažnyčioje. Ka
talikų bažnyčia pirmąją santuo
ką laikanti “negaliojančia” ... 
ir nebuvusia. (Gi katalikai su
tuokti bažnyčioje esą nebeper- 
skiriami . . .

— “Kas yra vedybos katali
kų bažnyčiai?” — klausia kata
likų kunigas Kavanaugh, 
dėl yra dvejopas santuokos 
tinimas?

Kun. Kavanaugh sakosi,
jo knygos pasirodymą visuome-1 
nėję paskatino Vatikano antra
sis suvažiavimas, kuriame buvę 
iškelta daug katalikų bažnyčio
je reikalingų reformų, bet dau
guma tų nutarimų pasilikę 
marinuoti senosios Romos 
rijos stalčiuose.

Kun. Kavanaugh dėsto,
katalikų kunigai galėtų gyventi 
“kaip žmonės”. Ir jis pats ma
nąs, kad galima įsteigti religi
nes bendruomenes (parapijas), 
kurių išlaikymas tikintiesiems 
labai mažai kainuotų, jei kuni
gas, kaip žmogus, eitų sau už
sidirbti pragyvenimui kur nors 
visuomeninėje raštinėje ar in
dustrijos įmonėje.

“Reikėtų liautis”, bet 
žvelgtina ir į savąjį veidą

“Dirvoje” prasidėjo ir dar ne
sibaigė “akimirkų”' serijos prieš 
tuos, kurie be kompromisų pa
sisako prieš “koegzistenciją”.

Net ir pati redakcija vieną 
savo straipsnį *. skyrė ta tema 

| (“Reikėtų liautis”, spalio 16 d. 
i numeryje).
| Redakcijos straipsnį bene bus 
! rašęs žmogus, kurs neskaitė Br. 
| Railos straipsnių apie S. Narke- 

mizerna” esanti kata-1 Uūnaitę ir apie Valeriją Tyslia- 
moralė vedybų ■ vięn? ir lodėl nežino’ kokie iš

sireiškimai, kokie beveik keiks- 
I mažodžiai prieš jas buvo varto- 
' j aini.

Jei šiandien Br. Railos gimi- 
’ i” su tarybi- 

Esą juokinga: katali- niais pareigūnais, ir Br. Baila 
’ ■ 1 1 ■ .A A ZA 4 ZA I z- : ..Al > A ■ r z. 4 A Iz O 1 1 1 ’ Iz Ct 1 C _

Tai katalikų kunigo James 
Kavanaugh knyga, moderniųjų 
laikų kunigo žvilgsnis į pasenu
sią bažnyčią, šioji knyga da
bar yra geriausiai perkama iš 
religinio turinio knygų, tiražas 
artinasi į 150,000 parduotų ko
pijų. Kaina $4.95.

“Look” žurnalas atpasakojo 
knygos turinį ir gavo apie 4000 
laiškų. Jų pasiskirstymo pozi
cija esanti 20:1 už kunigo Ka
vanaugh aiškinimus. Laiškų 
rašytojų 60% esą katalikai.

Kun. Kavanaugh (38 metų) 
kunigavo Michigan valstybėje. 
Prieš jo knygos iš spaudos iš
leidimą buvo pašauktas pasikal
bėti su vyskupu M. Zaleski (55 
m.). Kunigas Kavanaugh savo 
nusistatymo nekeitė. Vyskupas 
jam davė “neribotų atostogų”.

Šiais laikais esą iškilę naujų 
moralės supratimų. Katalikai 
susiduria su tokiomis proble
momis, kurios šv. Tomui Akvi- 
niečiui negalėjusios nė į galvą 
ateiti. Kun. Kavanaugh sako: 
— “Tik pažvelgite į Meksikos 
bemokslius kaimiečius ir į gre
timų Amerikos valstybių mies
tų visuomenę — inteligentiją”. ■ 
Katalikų bažnyčia tebetaiko tas 
pačias persenusias moralės nor
mas tiems kaimiečiams ir mie
stiečiams.

Labai “ 
likų bažnyčios 
požiūriu. Kun. Kavanaugh sa
ko, jog santuoka turi būti san
tuoka. Turi būti vertinama ly
giai nežiūrint ar ji sudaryta ka-j 
talikų bažnyčioje ar civiliniame nės “koegzistuoja1 
teisme. U ' 1 ' 1 *
kai, susituokę civiliniame teis-į vėl išvertė savo kailį, ’’koegzis- 
me, gali išsiskirti ir susiradę tentus” pateisindamas, ir jei 
naujus partnerius vėl gali susi- ( “Dirvos” redakcija tą Br. Rai-

Apie moralinį šitos moteriš-

kyti”.
IX.

Pabaigai humoro iš anapus:
a) — Už ką tu buvai patekęs 
kalėjimą?

Už kyšius.
O kaip pavyko išsisukti iš 

kalėjimo?
— Už kyšiuą.
b) Lietuvoje laisva pasisaky

ti visais rūpimais klausimais, o

DIENU SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

— Prie plento, laukdama au- slavų metropolitas. Jis kalbėjo 
tobuso, šąla senutė ar moteris spaudos atstovams:
su mažu vaiku. Pro šalį lekia 
pustuštė lengvoji mašina, kės veidą sunku kas gera pasa- 
sustos, pavėžės keleivę? Var
gu. O jeigu ir pavėžės, tai daž
nai ne už ačiū. Ir štai žmonėse 
ugdomas biaurus bruožas — 
kiekvieną savo žingsnį paversti I 
naudą. Ir mes jau nesistebėda-! 
mi mokame, lygiai vairuotojui 
ar privatininkui.

— Mes mokame ne tik šofe
riui privatininkui, bet ir siuvė
jui ar batsiuviui, kuris dirba* 
valstybmeje atelje. Paskubo- | Vakaruose laisva venti ir |)o 
mis jam grūdame į kišenę de-j isak
simtmes. kad tik gremiau n- gra-, Koks skirtumas tarp Mozės 
žiau pasiūtų drabuzj ąr avalynę.’ pajano?
Tuo pačiu juk mes puoselėja-." M()zei ,.eikėjo net l0 dienu 
me mi,esčion|.

VIII. O Dajanas per 1 dienas vėl par-
Ar žinote, kas pikčiausia puo- vedė į Egiptą.

lė Stalino dukrą? Ogi pravo-j J. Cicėnas

I savo žydams iš Egipto išvesti,1 litvakas, bet vieno jis nežino,
1 • j,- -i • . ......... i ..............i:

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, NOVEMBER 4, 1967

los naujai užimtą liniją palai
ko, tas dar nereiškia, kad tauti
nė ir patriotinė visuomenė tu
rėtų liautis savo balsą kėlusi ir 
net linkėjimus reiškusi — “Dir
vai” ir “Vienybei” susijungtų

Tokie linkėjimai nėra naujas 
išradimas, tai tik pakartojimas, 
kas anksčiau buvo rašyta *— 
tautininkams dviejų laikraščių 
Amerikoje yra perdaug.

žymių žurnalistų, žymūs 
pamandravojimai

Br. Raila metė vienam 
raščiui “šunlapio” vardą.
dėl? Todėl, kad tas laikraštis 
peikia Railą už persimetimą 
“koegzistenciją” teisinti.

Gi Antano Smetonos sūnus, 
Julius Smetona, kaip atrodo, ne
sibaimina bendradarbiauti nei 
“šunlupyje” nei “tautos kelio” 
laikraštyje — “Dirvoje”.

B'r. Raila jau ir tiek pažengė,

laik-
Ko-

kad ir sovietiniame sporte jis 
politikos nebemato.

Užmiršo jis, tur būt, anksčiau 
rašytuosius savo straipsnius, kai 
“Vienybės” moterys pradėjo 
“koegzistenciją”.

Jei dabartinė Br. Railos nuo
monė yra išganinga, kurią jis 
išdėsto apie veiksnius, pasisa
kiusius prieš krepšininkų išvy
ką, tai kodėl tų “receptų” Raila 
nenaudojo kovoje su Narkeliū- 
naite ir Tysliaviene? Kodėl jis 
nesistengė patylomis su jomis 
pasikalbėti ?

Dabar B. Raila advokatauja, 
girdi, jei negalima paveikti, ge
riau ginčo nekelti...

Be kita ko, nevien B. Raila, 
bet ir S. Žymantas labai buvo 
aktyvūs prieš “Vienybę”, šian
dien jis nutilo. Kodėl? Ar Br. 
Bailos kailiamainiavimui prita
ria ar bendrai viešai pasisakyti 
nedrįsta ?

Atsirado
Vilnius

Jeruzalė.

se-

iš

PAS TAUTIETĮ LITVAKĄ
. Vilniuje žydai anksčiau negu 
I rusai atsirado. Kai Lietuvą pa
vergė caristinė Rusija, tai ji 
įsakė žydam iš kai kurių vietų 
išsikraustyti. Tada Vilniuje žy
dų skaičius dar labiau padidė
jo, nes čia jie surado ramesnį 
gyvenimą tarp lietuvių. Tik 
Lietuvą pavergus rusų atsirado 
jos miestuose. Visuose dides
niuose miestuose, taip pat ir 
Vilniuje, buvo įkurdintos rusų 
kariuomenės įgulos, 
daug rusų valdininkų, 
žydams tapo antroji
Iš Vilniaus plito žydų kultūra, 
ten veikė rabinų aukštoji mo
kykla. Tą mokyklą baigusieji 
rabinai buvo siunčiami kitur 
savo pasirinktas pareigas eiti. 
Užteko jų ir Amerikai.

Dabar Vilniaus litvakas, įrė
męs akis į vieną tašką, tylėjo. 
Atrodė, jog visai negirdi ką aš 
kalbu. Kai nutilau, jis žydų kal
ba dukrai pasakė:

— Jam padaryk nuolaidą už 
žuvis. Jis iš Vilniaus. Jis savas 
žmogus ...

Sumokėjęs už žuvis, dar išei
damas pridėjau:

Kai Jeruzalė virs antrąja 
Izraelės sostine ir žydų tautos 
kultūros centru, tada ir rusai 
išsinešdins iš Vilniaus. Buvo ir 
pasiliko Rusijos imperija ne
palanki žydams ir priešu Lie
tuvos valstybei. Dar pridūriau: 
— Sėkmės Izraelio kovose už 
savas teises.

Litvakas iš Vilniaus į tai ne
atsiliepė.

Pereitą penktadienį nuėjo į 
žydų krautuvę žuvies nusipirkti. 
Kėdėje sėdėjo žilagalvis, gerai 
nuaugęs, bet jau gyvenimo naš
tos gerokai išvargintas krautu
vės savininkas.

Dirstelėjęs į mane pastebėjo:
— Pirmą kartą mano krautu

vėj, iš kur esi?
— Aš tave taip pat nemačiau, 

gal iš Izraelio atvykai? — vie
ton atsakymo, atsiliepiau aš.

— Aš iš Vilniaus, litvakas, — 
rusų darkyta kalba pasisakė.

Susigraibęs žydiškų žodžių 
jam pasakiau:

— Esu Vilniuje gyvenęs . ..
— O, Vilniuje, tai rusų mies

tas, tai rusas, — staiga nutrau
kęs man pasisakymą gyvai 
nis šūktelėjo.

— O Tamsta būsi arabas 
Jeruzalės, — nusišypsojau.

Litvakas iš Vilniaus net pa
kilo iš kėdės ir piktai šūkte
lėjo:

— Tai įžeidimas! Aš Vilniu
je gimiau ir augau, žinau tą 
miestą, — ir nutilo.
. — Joks įžeidimas! Atsilie
piau, — jei Vilnius rusų mies
tas, tai Jeruzalė arabų, ir pats 
esi arabas, — pridėjau.

Dabar jis ramiau:
— Žmogau, kaip taip galima 

sakyti! Vilnius buvo rusų ap
gyventas, tai ir rusų miestas, — 
pakartojo.

— Gerai, jei jūsų bute atsiran
da prūsokų, tų landžių vabalų, 
tai tada kieno butas, tamstos ar 
tų prūsokų - tarakonų? — klau
siu.

Tuo metu pro duris įeina vi
dutinio amžiaus moteriškė. Ji 
raminančiai prašneko:

— Kitame kambaryje jūsų 
ginčą girdėjau. Nelieskite ma
no tėvo dėl Vilniaus. Jam Vil
nius šventas miestas, nors jis 
jaunose dienose jį apleido ir čia 
įsikūrė, bet iki šiol to miesto ne
pamiršta ir save litvaku vadina, 
tuo save išsiskirdamas iš kitų 
čia apsigyvenusių žydų, aiš
kino ji.

— Tai tikra, kad jūsų tėvas 

Vistaspats

MENO ŽINIOS
KAS NORĖTŲ DALYVAUTI 

PARODOJE?

Moore Meno kolegija Phila- 
delphijoje paskelbė, kad ren
gia Tautinę grafikos darbų pa
rodą, kuri įvyksianti pradžio
je 1968 m. $2,000 paskirta pre
mijoms. Tiktai 
dailininkai tegali 
nėtoje parodoje.

Pareiškimus
prieš š. m. gruodžio 20 d. 
aplikacijų reikia kreiptis į ko
legijos raštinę: Mrs. Vivienne

JAV gyveną 
dalyvauti ini-

reikia įteikti
Dėljog Vilnius yra Lietuvos sosti

nė, kaip ir Jeruzalė yra Izraelio 
sostinė. Jei ten arabų gyvena
ma, tai dar neseka, kad tas mies- Į Stevens, 20th and Race St., Plu
tas arabams turi priklausyti.' ladelphia, Pa. 19103.
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KRYLOVO PASAKĖČIOS
Vertė Jonas Valaitis

ŠUO IR ARKLYS
Tarnaudami vienam kaimiečiui ir kartu, 
Arklys ir šuo kažkaip lygiuotis ėmė. 
“Štai — sako Rudis, — didis ponas*tu. 
Kas man, tegu ti\ve pavaro ir iš kiemo. 
Ne didelis čia daiktas vežti arba arti. 
Ar dėl gudrybės tavo kas kitaip galėtų tarti. 
Nejau gali tu man kuo nors prilygti? 
Nei dieną nei gi naktį aš ramybės neturiu. 
Per dieną kaimenę man reik lankoj ganyti, 
O naktį namą saugoti turiu”.
“Iš tikro, — jam arklys pasako tiesą karčią, — 
Tavos kalbos nereikia peikti, — 
Bet jeigu aš nearčia,
Tai tau nebūtų ko čia saugoti nei veikti”.

KIAULĖ PO ĄŽUOLU
Po šimtamečiu Ąžuolu Degloji,
Giles, kiek telpa, ėdusi, miegojo.
Kai jau akis praplėšė, ir miegas jai įgriso, 
Ji šaknį atsistojus Ąžuolo čia kniso.

“Gi šitaip medį tu žaloji! —
Iš Ąžuolo čia Varnas jai byloja, — 
Kai atskleidi šaknis,
Nudžiūti gali jis”.

“Tedžiūsta! — atkerta Degloji, — 
Nedaug prasmės matau jame išvis, 
Dėlto ar verta rūpintis dėl jojo. 
Jei amžiais jo nebus, nei kiek aš negailėsiu. 
Svarbu, kad gilių būtų, aš nuo jų riebėsiu*.

“Nedėkingoji, — Ąžuolas į tai prabilęs, — 
Kad tu aukštyn galėtum snukį pakylėti, 
Galėtum tu regėti,
Kad ant manęs gi auga šitos gilės”.

Tamsūnas taip per savo apakimą 
Paneigia mokslų palikimą, 
Ir pasėlius brandintus,
Nejausdamas, kad jųjų vaisiais minta.

VARLĖ IR JAUTIS

Varlė lankoj arti pamačius jautį, 
Sumanė didybe su juo palenktyniauti.

Jinai pavydo buvo perpilna,
Ir ėmė šiauštis, pūstis. Negana:
“Žiūrėk tiktai, kurkule”! — pasirodo.

Vienok jos draugė sako: “Ne, bičiule, dar toli”. —
“Pažvelki dar tiktai! Nuspręsti tu gali:

Na, kaip dabar atrodo?
Ar būsiu pastorėjus?” — “Beveik kaip nieko”.

Na, kaip dabar?” — “Dar viskas savo vietoj”. 
Puškėjo ir puškėjo,

M. Šileikis Belmonto prieplauka (akvarelė)

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija” yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois 
------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- J
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Pasaulinė paroda, Expo 67 Montreal/ užsidarė spalio 29 d. 
Parodą aplankė per 50 milijonų žmonių.

Prilygt bet Jaučiui niekaip negalėjo.
Ir mūsų išmisliokės 
Čia galas buvo tokis, 

Kad ji vis pūtėsi ir gaišo, 
Dėl įtampos bet sprogo ir nugaišo.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Licensed by VNESHPOSYLTORG

Pati žinomiausia ir pątikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant
DOVANAS - SIUNTINIUS Į LIETUVĄ ir kitas USSR dalis 
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuota skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

PRIIMA UŽSAKYMUS BUTAMS IR USSR GAMINTOMS 
VISOKIOMS PREKĖMS JŪSŲ GIMINĖMS LIETUVOJE IR 

KITOSE USSR DALYSE.
Mums džiugu pranešti mūsų skaitlingiems klijentams, 

kad nuo SPALIO 1 D- iki GRUODŽIO 31 D., 1967 M. įve
damos ypatingos ŠVENČIŲ kainos, 10% NUOLAIDOS se
kančioms prekėms:
AUTOMOBILIAMS, MOTOCIKLAMS, TELEVIZIJŲ APA
RATAMS, RADIO - TRANSISTORIAMS, TAPE REKOR

DERIAMS, KURIUOS GALIMA UŽSISAKYTI MŪSŲ 
FIRMOJE.

Taip pat pranešame, kad nuo SPALIO 1 D., 1967 žymiai 
yra sumažintos kainos MAISTO PRODUKTAMS.

Dėl smulkesnių informacijų ir nemokamų katalogų 
prašome kreiptis į mūsų Centralinę Įstaigą.

Cosmos Parcels Express Corporation 
45 West 45th Street, New York, N.Y. 10036 

Tel.: 212 — 245-7905

4.
5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................._...............
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.......... ..
‘ M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl..„ 

K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ................................. .................. _.......................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. -------------- $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pust ______
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. 
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, {o gyvenimas 

ir darbai. ______ ______ _______________________
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi....................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ---- ----------------------------------
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi-------- - --------------------------
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ  
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS .... .......
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.____
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. _______________________________________
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas tekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, I1L 60608

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00
$2.00

$1.50

$3.00 
$7 JO 
$2.00

$6.00 
$2.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$3.00

$1.00
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BENDRUOMENĖ IR MES
Rugsėjo mėnesio pabaigoje 

Bendruomenės valdžia New 
Yorke “perkinkė” lietuviško dar- 
I ) vežimą naujais darbininkais 
i< paleido 3 metu kelionėn. 
Naujieji darbininkai palydėti 
spaudoje svaidantis žodinei per
kūnijai ir nemažu spausdinto 
žodžio lietumi. Ir įdomiausią, 
jog tam vežimui dar nepradė
jus riedėti, bendruomeniniame 
kelyje įžiūrėta įvairiausių gali
mų ir įsivaizduotinų duobių. 
Pasigirsta net ir klausimų, kaip 
g eit tas naujųjų vadovų veži
mas sulūš?

Mes pasilinkam naująją LB 
vadovybę skirtingu požiūriu. 
Mums rūpi klausimas, kiek bū
sime pajėgūs savo darbui, pajė
gumu ir talentu padėti lietuviš
kai Bendruomenei? Nejaudina 
mūsų, kokia politinė aritmeti
ka svėrė centrinių organų su
darymą, Bet mums rūpi, kiek 
kas pajėgūs tie vyrai ir mote
rys įjungti ir apjungti visus lie
tuviškame darbe, kad sustipri
nąs lietuviško švietimo darbą, 
sudarant sąlygas tautinėms ver
tybėms kurti, gilinant tautišką 
susipratimą. LB kūrimosi lai- 
kotapį reikia laikyti baigtu. 
P -ieš akis yra ne statutinės per
siorganizavimo problemos, bet 
kūrybinis laikotarpis. Bet koks 
pasiteisinimas, kad neatliktas 
darbas dėl organizacinės tvar
kos stokos nebus priimamas 
dėmesin. LB per sekančius me
tus visuomenės bus vertinama 
pagal atliktus konkrečius dar
bus. Todėl iš LB lauktina ne 
deklaratyvinės ar reprezentaci
nės veiklos. Tam jau turime ei
ti organizacijų ir veiksnių, ku
ru veikla ribojama aplinkos ir 
laiko sąlygų nieko kito ir nelei
džia jiems nuveikti. Nėra abe
jonės, kad tokion veiklon pa

KRIŠTOLINIO SKAMBUMO POEZIJA
(šitaip A. T. Antanaitis pristatė K. Bradūno “Sonatas ir Fugas” 

Santaros - šviesos susirinkime)

Sunku kalbėti konkrečiais žo
džiais apie abstrakčius dalykus. 
Visada susiduriama su rizika ne 
tik būti nesuprastam, bet netgi 
suprsatam visai priešingai negu 
norėta. Recenzentas ar apžval
gininkas aptardamas abstrak
čius kūrinius, ar tai būtų dailė, 
ar muzika ar literatūra, turi 
juos nupasakoti jam pačiam su
keltais Įspūdžiais ir tapti dar 
daugiau abstrakčiu negu pati 
kūryba, arba kalbėti vien apie 
kūrinių formas, kūrėjo sugebė
jimą panaudoti medžiagą, kal
bėli apie techniką, paviršių ir 

sukti gali būti didelė pagunda 
ir LB-nei. Tokiu atveju - atei
tis liūdna.

Norėtume matyli, kad LB vi
sa esybe įsijungtų lietuviškus 
poli tikos darban ir šis realios 
politikos darbas išeivijoje mū
sų yra definuojamas sekančiai: 
priaugančios kartos išauklėji
mas gerais lietuviais ir jųjų iš
laikymas savoje bendruome
nėje. Nesame optimistai, kad 
tokiai realiai politikai sąlygos 
yra palankios ar darbas būtų 
lengvas. Įskiepyti kiekviename 
jaunuolyje sąmoningumą lietu
vybei, sudaryti sąlygas pažini
mui tautinių kultūrinių verty
bių pareikalaus viluotinų ben
druomenės pastangų ir susipra
timo. Susiskaldžius į geruosius 
ir bloguosius pralaimėti gali ir 
pralaimės tiktai lietuvybė. Blai
vus* padėties vertinimas ir nuo
širdumas darlie gali užtikrinti 
išeivijos lietuviškos politikos 
laimėjimą. Todėl visos pastan
gos šia kryptimi bus remiamos.

LB pastangos sudarant sąly
gas saviems kūrėjams reikštis 
kūrybinėje plotmėje turi būti 
dar intensyviau plečiamos, ge
rinamos. Tai yra viena iš gy
vybinių mūsų, pareigų ir todėl 
kiekvieno mūsų pareiga šioje 
plotmėje LB-nei talkinti.

šiomis keliomis mintimis 
sveikiname . naująją LB vado
vybę. Netikime, kad Įtarinėji
mu partinės ar ideologinės pri
klausomybės paskirus vadovy
bės narius, palengvintume L. 
B-nei pradėti naująją kadenci
ją. Tad mūsų visų uždavinys 
būtų jungtis pozityviam darbui 
su LB-ne. Būdami bendrojo 
darbo talkininkais, būsime ir 
atsakomingais to darbo vertin
tojais.

net nebandyti atskleisti esmės. 
Ir vienu ir kilu atveju rizikuo
jama nieko nepasakyti. Tokios 
rizikos šiek tiek esama ir mano 
šiandieniniame knygos prista
tyme.

Ką bendro su abstrakcija ar 
abstrakčiu menu turi šiandien 
mano pristatoma naujoji Kazio 
Bradūno poezijos knyga “Sona
tos ir Fugos”? Su abstraktiz- 
mu, kaip modernia meno, srove, 
šis rinkinys, žinoma, mažai ką 
bendro turi. Abstrakcija aš čia 
vartoju tiesiogine prasme, kaip 
atitrūkimą nuo tikrovės. Tąja

Santaros ■ šviesos suvažiavimas Tabor Farmoje š. m. rugsėjo mėn. Paskai« 
tą skaito kun. F. Jucevičius.

Nuotrauka Ged. Naujokaičio

prasme Kazio Bradūno poezija 
yra abstrakti, nes yra nuo gy
venamosios tikrovės atitolusi 
vienu žingsniu toliau negu įp
rasta. Jo kūrybos pagrinde šį 
kartą yra ne gyvenamoji ar gy
venta tikrovė, bet kūryba.

Savo “Sonatų ir fugų” tema
tiką ar turinį K. Bradūnas labai 
tiksliai ir sklandžiai, poetiškai 
nusakė antrine rinkinio antraš
te “Susitikimai su Čiurlioniu”. 
Nėra abejonės, kad poetas čia 
turėjo galvoj Čiurlionio kūry
bą, ues Čiurlionio — asmens jis 
negalėjo susitikti būdamas gi
męs bene anam jau mirus. Bet
gi poetui impulsą davė mūsų 
tautinio genijaus, dailininko ir 
muziko kūriniai. Kalbant dar 
siauriau, kaip ir pats rinkinio 
pavadinimas suponuoja, jo pa
grinde buvo kūriniai paties 
Čiurlionio išreikšti dvejopai: 
garsu ir spalva, paveikslu ir 
muzika. Būtų klaidinga many
ti, kad poetaš pasišovė jiems 
duoti dar trečią — žodžio di
mensiją. Būti) netgi klaidinga 
manyti, kad K. Bradūnas čiurlio 
nio garsą ir spalvą pasišovė in
terpretuoti lyriniu žodžiu, ar 
dar paprasčiau — nutarė savo 
poeto laimę išbandyti Čiurlionio 
naudotoje tematikoje. Ne. “So
natos ir fugos” yra Kazio Bra
dd ui savistovi kūryba, jo dvasi
nio gyvenimo išraiška Čiurlio
nio kūrybos poveikyje. Tifi yra 
subjektyvus Įsijautimas į jo 
garsų ir spalvų derinius, jo ale
gorijas ir simbolius, bandymas 
Įsigauti Į jo kūrinių esmę, jo no
rėtas ar atskleistas mūsų būties 
paslaptis. Stebėdamas ir įsi
jausdamas Į Čiurlionio nuotai
kų ir išgyvenimų įsikūnijimų 
k ū tylioje, poetas pergyvena 
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juos savaip ir perleidęs per sa
vo kūrybinę prizmę jau savo 
išgyvenimus atskleidžia lyriniu 
žodžiu.

Ar Įmanoma K. Bradūno “Su
sitikimus su Čiurlioniu” pilnai 
Įvertinti, Įsisavinti estetiniai, 
juos pajusti ir suprasti visiškai 
atsietus nuo tematinio objek
to? Taigi, asmeniui, kuris Čiur
lionio kūrybos nėra nė matęs, 
nė girdėjęs? Turbūt kad ne. 
Dalinai — galima, bet pilnai —• 
ne. Tai dar, žinoma, nereiškia 
kad K. Bradūno naujojo rinki
nio eilėraščiai nėra savistovūs, 
kad juos skaitant reikia ant sie
nos pasikabinti atitinkamą pa
veikslą ir groti tos pačios temos 
plokštelę. Anaiptol! Tačiau 
bent bendrybinis Čiurlionio kū
rybos pažinimas yra, sakyčiau, 
prirekvizitas “Sonatoms ir fu
goms”, yra raktas į naująjį Ka
zio Bradūno rinkinį. Nešioda
mas savyje Čiurlionio spalvų, 
simbolių, nuotaikų, kad ir ka
daise Įdiegtų, Įkritusių, įaugu
sių skaitytojas nesugebės poeto 
Įvaizdžiuose užgriebti ar pajus
ti visų dimensijų, o vietomis ne
pajėgs gal net prasmės suvokti.

Lietuviui skaitytojui, manau, 
šitoksai prirekvizitas yra be
veik antroji prigimtis. Primes
ti jam Čiurlionio kūrybos nepa
žinimą būtų Įžeidimas. Čiurlio
nis kiekviename mūsų yra dau
giau ar mažiau įaugęs veik kaip 
žalia rūta ar pakelės Rūpintojė
lis, todėl čia kalba tegalėtų eiti 
nebent apie pažinimo laipsnį.

Kazys Bradūnas. mano aki
mis, visuomet buvo nuošir
džiausias ir giliausias mūsų 
tautinis ar net patriotinis poe
tas, amžinojo lietuvio dvasios 
ieškotojas, jo sielos atskleidė-

4



Santaros - šviesos suvažiavim o dalyvių grupė Tabor Farmoj.

Dar viena premija
Antanas Gustaitis gavo 1967 už įprastą poezijos knygų, šis 

Lietuvių Rašytojų Draugijos leidinys dingo iš knygų rinkos 
500 dol. premiją už eilėraščių per penkis mėnesius ir dabar 
rinkinį “Ir atskrido juodas var- yra pasidaręs “collector’s item” 
nas”. Premijuota knyga buvo mūsų knygų mylėtojų tarpe, 
išleista pernai melais Algiman-j “Juodas varnas” yra ketvir
to Mackaus vardo knygų leidi- toji premijuota knyga Fondo iš- 
ino fondo. j leistų leidinių sąraše. Pirmoji

Premijos įteikimo iškilmės j—Lietuvių Bendruomenės pre- 
hus per Kultūros kongreso lite- mija buvo suteikta Algirdo 
ratūnos vakarą Jaunimo Cent-( Landsbergio “Penkiems stul
pe, š. m. lapkričio 24 d. Algi- pams turgaus aikštėje” 1957 
mauto Mackaus vardo knygų metais. Antra premijuota kny- 
leidimo fondas sveikina mūsų ga buvo Algimanto Mackaus 
laureatą ir linki jam dar daug. “Neornamentuotos kalbos ge- 
kūrybingų metų ir daug naujų neracija ir Augintiniai” 1964 
satyros rinkinių. Į metais Vinco Krėvės literatūri-

“Ir atskrido juodas varnas” į nė premija. Taip pat Vinco 
mūsų visuomenėje turėjo labai j Krėvės literatūrinę premiją 
didelį pasisekimą ir buvo žai-įl966 metais gavo Kostas Ost- 
biškai greitai išparduotas nors rauskas už dramą “Žaliojoj 
tiražas buvo du kart didesnis lankelėj”.

jas. Toks iš tikrųjų buvo ii’ 
Čiurlionis. Jo lietuviškųjų gel
mių ieškojimai, manau, patrau
kė ir pririšo Kazį Bradūną ir 
vedė jį į susitikimus, kurių re
zultate turime šį rinkinį. Pa
brėždamas lietuviškumą, betgi, 
čia anaiptol nenoriu nė Čiurlio
nio, nė Bradūno kūrybos siau
rinti. Būdami išskirtinai tautiš
ki forma ir turiniu, jie visada 
liks universalūs esme, nes iš
reiškia pačius giliausius žmo
gaus pergyvenimus ar sieki
mus. Gal net svarbiausias “So
natų ir fugų” motyvas iš tikrų
jų ir yra dialogas su Kūrėju:

Aš neregiu ieškau tavęs, 
Į priekį ištiesęs pirštus, 
O liečiu tik žvaigždynu kraštus. 
Kas mudu vėl suves
Pasėdėt ant akmens, 
Kalbančio saulės balsu, 
Kai aplinkui tamsu.

Aš nenoriu, nenoriu apakti 
Tokią šiltą vasaros naktį, 
Kada lūžta skliautai nuo 

žvaigždžių,
Ir įos krinta ant mano pečių.
Aš tik noriu surasti tave, 
Ir klausau —- po beržo žieve 
Ir po duonos pluta
Plaka širdis paslėpta...

(Psl. 28)

K. Bradūno žodis jo pirmykš
čiuose rinkiniuose, ypač “Devy

niose baladėse” ar “Morenų ug
nyse”, buvo sunkus, kietas, sti
prus, sakyčiau, kaip šimtametis 
vynas, bet retai kada nudailin
tas ar nuglostytas. Paviršuti
nis blizgesys K. Bradūnui nie
kad nebuvo charakteringas. 
Kaip tik šitąja prasme, ką ga
lėjote pastebėti ir iš ką tik ci
tuoto eilėraščio, “Sonatos ir fu
gos” K. Bradūnas yra daugiau
siai pasikeitęs. Gal būt muziki
nių formų tematika skatino 
poetą savąjį žodį muzikalinti? 
“Sonatose ir fugose” žodis 
skamba kaip krištolas gausiose 
aliteracijose, eilėraščių formos 
nudailintos meisterio kantrybe 
ir kruopštumu. Ir džiugu, kad 
šitame dailininko procese nie
kur nežūva turinys ar prasmė.

“Sonatos ir fugos” ne tik savo 
poezijos turiniu yra šventadie
niška knyga tikrąja to žodžio 
prasme. Dail. Vytauto Virkau 
meninis apipavidalinimas, pa
naudojant Čiurlionio kūrinius, 
ne tik savo estetiniu patrauklu
mu, bet ir išradingumu, iliu
struojamos kūrybos supratimu, 
yra tikrai neeilinis reiškinys.

“Sonatas ir fugas” rekomen
duočiau ne tik įsigyti sau. Ne
galiu įsivaizduoti prasminges
nės, puošnesnės ir vertingesnės 
dovanos artimiems bei myli
miems. Jos laiko rūdys nesu- 
grauž.

Galime pasidžiaugti, kad treč
dalis fondo išleistų knygų yra 
premijuotos. Tikėsimės tą pro
porciją išlaikyti ir toliau.

Kronika
Santaros-Šviesos Čikagos sky

riaus pirmas rudens susirinki
mas įvyko š. m. rugsėjo 29 d. 
Margučio patalpose. B. Mieže
lis skaitė pranešimą apie sporti
ninkų išvyką į Lietuvą. Buvo 
rodomos skaidrės iš Lietuvos ir 
Expo 67. Dr. J. Anysas skaitė 
savo įspūdžius iš Santaros-Švie
sos suvažiavimo Tabor Parmo
ję. Šį pavasarį, dr. J. Anysui 
pasitraukus iš iždininko parei
gų, susirinkimo metu kol. Ju
lius Lintakas buvo išrinktas 
šioms pareigoms. Susirinki
mas buvo labai gausus, matėsi 
daug janų veidų, kas yra geras 
ženklas bet kokiai organizaci
jai.

♦
Kylant kainoms visur ir už 

viską, “Metmenys” irgi taikosi 
prie šių dienų — nuo 14 Nr. pa
vienio numerio kaina pakyla 
iki 2.00 dol. Keturių numerių 
prenumerata — 7 dol.; garbės 
prenumerata — 15.00 dol. Nau
jas (14 nr.) išeis lapkričio mėn. 
gale ir iki to laiko galima atsi
naujinti ar naujai užsisakyti 
“Metmenis” senu kursu. Kalė
dos irgi jau ne per toliausiai — 
ar tai nebūtų gera dovana?!

♦
Dr. L. Sabaliūnas skaitė pas

kaitą tema “Veidu į Lietuvą — 
galimybės ir pavojai” Akademi
kų draugijai spalio 21 d.

♦
Algirdas Gureckas atstovau

ja New Yorko Santaros-Šviesos 
Federacijos skyrių Alto New 
Yorko skyriuje.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, BĮ. 60608
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Dr. Jonas Valaitis yra išrink
tas į Pasaulio Lietuvių Gydyto
jų sąjungos valdybą

♦
Dr. H. Nagys pravedė Mont- 

realio lietuvių radio valandėlę, 
kurios programą išpildė D. 
Juodvalkytė, V. Noreika ir P. 
Budrys.

♦
iR. Mieželis Santaros-Šviesos 

Federacijos New Yorko sky
riaus susirinkime spalio 27 d. 
davė pranešimą apie lietuvių 
krepšininkų išvyką į Lietuvą. 
Ta pačia tema R. Mieželis kal
bėjo Bostone spalio 28 d.

♦
Lapkričio 5 d., sekmadienį, 

3 vai. p. p., Jaunimo Centre, bus 
rodomos V. Valaičio, A. Augu
stino ir A. Grigaičio meno dar
bų skaidrės. Tuo pačiu metu 
ten vyks A. Grigaičio fotografi
jos paroda.

♦
G. Gedvilą š. m. rugsėjo mėn. 

16.—29 d. d. lankėsi Los Ange
les, kur Santaros-Šviesos sky
riaus susirinkime davė Federa
cijos metinio suvažiavimo Ta
bor Farmoje apžvalgą. Taip pat 
nuvežė kun. F. Jucevičiaus ir 
L. Dambriūno paskaitų, skai
tytų suvažiavime, nuorašus ma
gnetofono juostose, kurias sky
rius panaudos vėlesniuose susi
rinkimuose.

— Vytautė Žilinskaitė, kny
gos “Angelas viršum miesto’*" 
autorė, dabar skaitoma gabiau
sia Lietuvos feljetonistė-salyri
kė. Ji esanti geresnė už prieš 
keletą metų mirusią Liūnę Ja
nušytę.
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JUOZAS ŠMOTELIS

ŽEMAIČIU LEGENDOS APIE DIEVUS
Lietuvių dievai ir jų pareigos

Lietuviai turėjo 25 dievus (ki
ti pasakotojai priskaito per 30, 
bet alsėdiškiai pažįsta tik 25). 
Vyriškais vardais buvo 13 die
vų, o moteriškais — 12. Kaip 
tie dievai ir deivės atsirado, 
kaip jie giminiavosi — žemai
čiai nežino. Tik viena Perkū
ną itė yra žinoma kaipo Perkū
no duktė. Spėjama, kad Per- 
kūnaitės motina buvo pirmoji 
Laumė, kurią Pikuolis nužudė. 
Bet tai yra tik spėjimas.

Praamžius, Perkūnas, Kovas, 
Pikuolis ir Patrimpas buvo pen
ki vyriausi. Visi kiti dievaičiai 
ir dievaitės privalėjo vyresnių
jų klausyti, jų Įsakymus pildyti.

Apie visus lietuvių dievus ir 
deives yra užsilikę pasakų, bet 
ig tos pasakos nerašytos. Kai 

<iai vyko, kai pasakos kū
rėsi, lietuviai dar nemokėjo ra
šyti. Lietuviško rašto nebuvo. 
Vėliau nerašė bijodami nusidė
ti prisakymui: “Neturėsi sveti
mų dievų prieš mane”.

Yra pasakų apie Perkūną, Ko
vą, Patrimpą ir ĮPikuolį. Per
kūnas, pasivertęs žmogumi, atei
davo pas žmones ir šnekučiuo
davo, kaip lygus su lygiu. Iš 
anų pasakų matome, kad pas jį 
nebuvo jokios didybės. Kovas 
kiekviename didesniame mūšy
je su priešu veikdavo su savai
siais. Patrimpas glaudžiai ben
dradarbiavo su deivėmis ir die
vaičiais, padėdamas jiems drė
kinti laukus ir pasėlius, gesinti 
gaisrus, pripilti naujus ežerus 
ir pravesti naujas upes. Tik apie 
Pikuolį žemaičiai neturi nei vie
nos gražios pasakos, nežino nei 
vieno to dievo gero darbo, že
maičiams nesuprantama, kaip 
Perkūnas, pats būdamas rimtas 
ir kilnus, galėjo dėtis į trejybę 
su tokiu išdykėliu!? Pikuolis 
yra nusitempęs į požemį ir ka
mavęs nevieną žemaičių dukrą. 
Žemaičių paupiuose yra privei
kęs piktų ir šlykščių maupų ir 
undinių. Bet vistiek jisai die
vas ! Vistiek galingesnis už 
žmogų.

žemaičiai sakydavo: “Prieš 
dievus nepasilik rsi, o prieš vėją 
ifepapūsi”. Ar dievas geras ar 
jiiktas, reikia jo klausyti, jam 
nusilenkti. Bet žmogus su die
vais nėra ir niekuomet nebuvo 
surištas. Jis galėjo ir dabar gali 
(įjevų atsisakyti, arba vienus die
vas-pakeisti kitais. Juk žemai
čiai, nors ir per prievartą, sa
vųjų dievų atsisakė ir prisiėmė 
Jahvę, jo trejybę ir šventuosius. 
Nežiūrint to Įvykio, jie vis dar 
su pagarba ir meile pasakoja 
apie savo buvusiuosius dievus 
ir jų vardais*krikštija savo sū
nus ir dukras.

Kaip deivė Gabija išgelbėjo 
nusikaltusį vaidilą

Tai Įvyko Alsėdžių alkoje. 
Vaidila Budreikis, saugodamas 
šventąją ugnį, užmigo ir ugnis 
užgeso, šventosios ugnies už
gesinimas per apsileidimą buvo 
nusikaltimas baudžiamas mir
timi. Šventąją ugnį atkurti te
galėjo tik krivių-krivaitis ar 
krivis, po Įvykinto teismo. At
kūrimo apeigos buvo liūdnos ir

įspūdingos. Krivis, patyręs apie 
ugnies užgesinimą, sudarydavo 
septynių asmenų teisiną, bū
tent: trys vaidilos, trys vaidilu
tės ir jis pats. Tie septyni da
lyviai teisdavo nusikaltėlį, su
kraudavo laužą, giedodami apei
davo tris kartus apie laužą ir 
aukurą, ir tada krivis nuo auku
ro keliais -eidavo prie laužo ir 
tenai pasimeldęs prie dievo Per
kūno, įskeldavo šventąją ugnį. 
Nusikaltusį vaidilą ar vaidilutę 
sudegindavo.

Ir aną rytmetį įvyko vaidilos 
Budreikio teismas ir liūdnos 
apeigos. Septyni teisėjai vien
balsiai sutiko, kad Budreikio 
nusikaltimas yra aiškus: jis per 
apsileidimą užgesino šventąją 
ugnį. Vaidilos ir vaidilutės aša
rodami, apgailėdami Budreikio 
likimą, prašydami dievų pasi
gailėjimo jo vėlei, tolėliau nuo 
aukuro sukrovė laužą. Krivis 
atsiklaupė prie aukuro, pasi
meldė prie dievo Perkūno, į 
dantis pakandęs skeltuvą, o ran
kose laikydamas sausų sama
nų, ruošėsi pradėti didįjį žygį, 
bet nespėjo pajudėti, kai aukure 
sutviskėjo kibirkštys ir užsi
liepsnojo šakaliai! šventoji ug
nis atgijo! Stebuklas Įvyko šim
to žmonių akivaizdoje. Tada 
krivis paskelbė, jog dievai pa
sigailėjo Budreikio ir teisino 
sprendimą atšaukė.

Niekas iš viso šimto nematė, 
kas iš kur atnešė ugnies prad- 
menėlį, bet visi suprato, jog tai 
buvo deivės Gabijos darbas. 
Kiekvienas dalyvis gėrėjosi ir 
džiaugėsi deivės atliktu darbu.

Gabija užgesina Perkūno 
uždegtą trobą

Kitoje vietoje tos pat gent- 
kartės gyvenimo tarpusavyje 
Įvyko kitas stebuklas. Anoje 
vietoje, kur dabar yra Žlibinai 
prie Sausdravo upelio, gyveno 
našlė Gintalienė. Jos vyras bu
vo žuvęs kovose su kryžiuočiais, 
o ji viena augino du sūnus. 
Audros metu tenai trankėsi Per
kūnas ir, tyčia ar netyčia, už
degė Gintalienės trobelės stogą, 
šiaudinis stogas pradėjo rusėti 
ir liepsnoti. Degė palengva, nes 
buvo šlapias. Po minutės ar 
dviejų ant degančio stogo nusi
leido storas debesis ir gaisrą 
užtroškino. Tik viename stogo 
gale pradegė nedidelė skylė.

Vėliau paaiškėjo, jog aname 
žygyje.veikė trys dievybės: clei- 
vė Perkūnaitė, pastebėjusi pa
degimą, greit pranešė Gabijai, 
o Gabija kreipėsi Į debesų val
dytoją Patrimpą, kuris tuojau 
nustūmė debesį ant degančio 
stogo ir gaisrą greitai užgesino. 
Našlė Gintalienė, atsidėkodama 
dievams, sudegino vieną iš savo 
septynių ėriukų.

Gabija atnešė užpustytiems 
žemaičiams ugnies

Degeniuose, dabar vadina
mam Gadunave, anais laikais 
gyveno trys šeimos. Vieną žie
mą užėjo baisiai didelė sniego 
audra. Debesys verste vertė 
sniegą, o vėjas švilpdamas pūtė 
pusnynus ir tiek pripustė, kad

Paryžiaus mady kirpėjas gamina ateinančiu mėty vasaros aprangą 
moterims. Spalvas pasirinko margas, kaip margi yra du jo Dal« 

mafijos šunys.

žmonės be kastuvo negalėjo iš 
trobelės išeiti. Ir andai vieną 
šaltą ir vėjuotą naktį, visose 
trijose trobelėse užgeso ugnis. 
Arčiausias gyventojas buvo už 
penkių kilometrų, bet ir pas jį 
ugnis gal bus užgesusi. Iki al
kos buvo dešimtis kilometrų. 
Tenai ugnis degė, bet kaip nuei
ti per tokį gilų sniegą? Kaip 
parnešti degančią ugnį? O šal
tis šalo traškėdamas, žmonės 
kentė be ugnies, be šviesos, parą 
ir antrą. Visi drebėjo nuo šal
čio ir glaudėsi prie kfts kito. 
Trečią dieną visi suėjo į vieną 
trobą ir meldė dievų pagalbos:

“Dievai, dievaičiai, mes jūsų 
žemaičiai, prašome ugnies! 0! 
Gabija! O! Dievaite malonin
goji, gelbėk mus! Juk tu savo 
širdyje ugnelę nešioji, atnešk ir 
mums žarijų šventų!”

Taip, ar maždaug taip, trys 
žemaičių šeimos meldėsi nuo 
ryto iki pusiaudienio. Kai po 
maldų užstojo tyla ir susikau
pimas, kakalyje trekštelėjo skel- 
tuvas, sušvitėjo kibirkštys ir už
siliepsnojo prakurai. Džiaugs
mo apimti žemaičiai degino sau
sus kadagius, šakalėlius ir šildė
si nuo šalčio sustyrusias ran
kas. Kai atsirado žarijų, auko
dami dievams užpylė taurę Įsi
senėjusia midaus. Apie aną ste
buklą plito pasakojimai po visą 
žemaičių žemę.

Deivė Gabija buvo labai ger
biama. Žemaičiai, kiekvieną 
kartą panaudodami bet kokiam 
reikalui ugnį, Gabijai sukalbė
davo maldelę, kaip kas mokė
davo geriau sudėti įžodžius. 
Vargas būdavo tiems namams, 
kurių ugnis užgesdavo.

Deivės Mildos žygiai 
jr nuopelnai

Nedaug rasime mirtingųjų, 
kurie nei kartą nebus buvę įsi
mylėję. Niekas nežino kaip tai 
Įvyksta, kai vienas asmuo pa
junta Įsimylėjęs kitą — priešin
gos lyties asmenį. Tai Mildos 
darbas. Ji vienu akies žvilgs
niu, vienu oro pajudinimu, pa
siekia žmoguje meilę ugdančias 
ląsteles, ir asmuo Įsimyli. Nėra 
kito dievo, kuris geriau už Mil
dą galėtų meilės ląsteles įveik- 
linti, meilės šilumėlę Įdiegti. 
Nėra.

Kartais Milda beskiepydama 

meilę žmonėse, pati įsimyli, pa
ti savo meilės ląsteles įveiklina,

Milda įsimyli Kaunį
Netoli tos vietos, kur dabai? 

yra Kauno priemiestis Alekso
tas, savo tėvų ūkyje gyveno ir, 
darbavosi dailus jaunikaitis 
vardu Kaunis. Gražios Nemu
no pakrantės viliojo daugelį 
žmonių, o Kaunis tenai diena iš 
dienos darbavosi. Ir deivė Mil
da mėgo anas pakrantes, ‘tuo
sius žalius, žalius alksnių bei 
karklų krūmelius, kurie tenai 
augo ir kerėjosi. Ir tenai Milda 
pirmą sykį pamatė Kaunį. Jo 
akys buvo taip mėlynos, kaip 
dangaus skliautas ir blizgėjo, it 
Nemuno vanduo. Milda ir' Kau
nis susitiko, susipažino ir įsi
mylėjo.

Daug, vai daug dienų pralei
do Milda su Kauniu alksnių pa
vėsyje, prie pat Nemuno. Jos 
pasigedo dievai, nes retai be
matė jos linksmą veidą, jos 
jautrumu žėrinčias akis. Geda
vo ir žmonės, nes niekas per 
mėnesių mėnesius nebeįsimylė- 
jo. Jaunuomenė darėsi lyg ak
la: žiūrėjo, matė visa kas aplin
kui, bet kits kito lyg nematė. 
Visoje žemaičių žemėje nebuvo 
vestuvių.

Kaip Milda apgaudinėjo 
Perkūną

Praėjo mėnuo ar daugiau, 
kol Perkūnas susekė Mildos nu
tolimo priežastį. O kai susekė, 
tai ryžosi Kaunį užmušti. Daž
niau ir dažniau jis debesiu ap
sisupęs atvykdavo į Kaunių ūkį, 
išmesdavo keliolika žaibų ir 
nudundėdavo tolyn. Kaunio jis 
nepažino, tai ir užmušti nega
lėjo.

Kartą Perkūnas, pasivertęs 
žmogumi, atvyko Į Kaunių na
mus ir klausinėjo apie deivę 
Mildą. Jis norėjo pažinti jau
nąjį Kaunį, bet jo namuose ne
buvo. Svečias, pamatęs lauke 
einantį vyrą klausia: “Kas ten 
eina?” “Tai mūsų sūnus” —- 
atsakė motina. Svečias tik siųst 
pro duris ir pranyko. Po minu
tės atūžė juodas debesis, pradė
jo grumėti ir kristi žaibai į tą

(Nukelta į 7 psl.)
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ŽEMAIČIU LEGENDOS APIE DIEVUS
(Atkelta iš 6-to psl.)

vietą, kur prieš minutę buvo 
jaunasis Kaunis. Bet Kaunis 
buvo pasislėpęs. Kaunis Mildos 
išmokytas, pamatęs perkūnišką 
debesį, pasiversdavo seneliu ir 
lazda pasiramstydamas * krup- 
štinėdavo.

Po ilgo tyrimo Perkūnas tą 
apgavystę susekė ir perpykęs su
degino Kaunių trobą. Kaunio 
tėvai pasistatė naują trobą to
liau nuo sudegusios, bet Kaunis 
apsigyveno palapinėje tankia
me alksnyne.

Kaunis buvo pats stipriausias 
savo tėvų ūkio darbininkas. 
Be jo ūkio darbai būtų palikę 
nenudirbti: pievos nenušienau- 
tos, rugiai nepjauti, pūdymas 
neartas ir neužsėtas — tai ne
buvo kada slapstytis. Milda da
vė Kauniui kitą ypatingą galią 
— pamatęs perkūnišką debesį, 
galėjo pasiversti briedžiu. Per
kūnas susekė ir šią apgavystę ir 
ėmė trankyti briedžius. Mildai 
pagailo briedžių, tai ji sugalvo
jo dar vieną apgaulę: Medžio 
stuobrį aprengė Kaunio drabu
žiais ir pastatė dirvoje prie žag
rės. Perkūnas tą iškamšą su
draskė į drebėzgas ir Kaunių 
ūkiui davė ramybę.

Milda pagimdė sūnų Vytolį
Toje vietoje, kur dabar yra 

Lieplaukė, anais laikais tarp 
liepų ir klevų stūksojo ketver
tas bakūžių. Vienoje bakūžėje 
gyveno pora žemaičių, kurie va
dinosi Urvakiais. Nors juodu 
jau baigė trečiį dešimtį metų, 
bet vaikų neturėjo. Kaž ku
riam jų, o gal abiem, dievai pa
miršo įdėti veislingumo sėkle
lių. Nors Urvakiai labai mylėjo 
vaikus, bet jų neatsirado ir ga
na. Taigi, vieną vakarą, jau 
apybrėkšmiu, užėjo pakeleivin
ga moteris ir pasiprašė nakvy
nės. Nakvynę gavo, ir tą pat 
naktį pagimdė sūnų, kuriam da
vė Vytelio vardą.

Nūnai, kada kūdikis atsirado 
Urvakių trobelėje, jiedu labai 
apsidžiaugė ir nuoširdžiai pra
šė pakeleivingosios moters, kad 
kūdikį jiems paliktų, nors ke
letą dienų leistų pasidžiaugti. 
Milda apsidžiaugė radusi tokius 
gerus žemaičius ir prašė, kad 
jie, jai išėjus, prižiūrėtų kūdikį, 
o jei laimė gerai klostysis, ji 
norės jų globos per dvylika me
tų. Taip susitarusi, Milda išė
jo, o už kelių valandų grįžo su 
dovanomis. Urvakiai nežinojo 
kas ji tokia. Visai nepastebėjo 
jos dieviškumo, bet samprota
vo, jog bus duktė kokių didžiū
nų, susilaukusi pavainikio. Per 
dvylika metų Milda kas dieną 
ateidavo ir išeidavo, bet nakvy
nės daugiau nepriėmė.

Vytolis augo, buvo gabus, su
manus, mylėjo savo auklėtojus 
ir tikrąją motiną, bet nei jis ne
žinojo, kad ji yra dievaitė.

Dievas. Perkūnas žinojo, jog 
Milda pagimdė sūnų ir ieškojo 
visu panemunių, nuo Gardino 
iki Smalininkų, bet kai nerado, 
aprimo ir užmiršo. 

Vytolis būdamas penkių me-[kelį, kuriame’ laukė iMilda ir 
tų pats pasidarė meškerę ir pats • Algis. Po to visi keturi parlėkė 
vienas eidavo prie Germantot į Skaudvilę. Algio sparnai nei 
(ežero vardas) meškerioti. Kar- kiek nepailso, nors ant jo auga
lais prigaudydayo tiek žuvų, kad ros tupėjo Vytolis.

vos parnešti pajėgdavo. Dešim
tus metus eidamas, jis padirbo 
tokį stiprų lanką, kad ir jo “tė
velis” Urvakis vos galėjo su
lenkti. Kartą tuo lanku ir savo 
darbo strėle nušovė briedį, bet 
parvilkti nepajėgė. Urvakiams 
jis ir jo motina buvo gera para
ma. Jie savo bakūžę dvigubai 
padidino.

Milda paduoda žyniui 
sūnų mokytis

Pilėje prie Ančios upės, arti 
Skaudvilės, gyveno žynys Jaš- 
mantas. Milda gausiai apdova
nojusi sūnaus auklėtojus, Vyto
lį, pradėjusi tryliktuosius me
tus, nuvedė į Skaudvilės Pilį 
mokytis karinių ir mokslinių 
gudrybių. Iš berniuko elgse
nos, iš jo išvaizdos ir kalbos, 
žynys jo asmenyje pažino iš
minčių.

Vytolis gerai mokėsi ir greit 
išgarsėjo. Jisai pritapo prie vi
sų Skaudvilės gyventojų. Visi 
jį gerbė, nors niekas nežinojo jo 
kilmės. Milda nudavė lyg pus
amžė moteris, kažkur turinti 
gausius turto šaltinius. Po še
šių metų mokymosi Vytolis 
įstojo į krašto gynėjų gretas ir 
dalyvavo kovose.

Kartą Vytolis su kitu kariu 
eidamas žvalgo pareigas, buvo 
priešo stipraus būrio apsuptas 
ir paimtas nelaisvėn. Jo drau
gas bandė pasipriešinti ir žuvo, 
o jis buvo nuvarytas į kryžiuo
čių pilį, arti Karaliaučiaus. Ne
laisvėje Vytolis laikėsi kaip se
nas patyręs karys. Net priešai 
stebėjosi jo jėga ir išmintimi.

Kaip Milda išlaisvino Vytolį
Pati Milda būtų buvusi bejė

gė įsigauti į saugią ir stiprios 
sargybos apsuptą pilį. Ji pasi
kvietė talkon deivę Letą ir die
vaitį Algį. Visi trys nuvyko die
nos metu, patyrė kur Vytolis 
kalinamas ir laukė nakties. Jie 
būtų galėję Vytolį išvogti ir die
ną, bet naktis tam žygiui buvo 
patogesnė.

Sutemo. Pilies gyventojai ir 
išvargę kariai greit nuščiuvo. 
Dar šlepsėjo duslūs sargybinių 
žingsniai ir plasdeno šikšno
sparnių lekiojimas. Užgeso švie
sos. Kurį laiką pilies bokšte pro 
du siaurus langus dar švietė 
blanki švieselė, bet ilgainiui ir 
ta užgeso.

Milda ir jos talkininkai be jo
kio laukimo būtų galėję išva
duoti Vytolį, bet jie norėjo pa
naudoti tam tikrą strategiją. 
Strategijos mėgėja buvo deivė 
Leta. Ji jau pirmiau buvo iš
vadavusi žemaičius priešams 
nesuprantamu būdu. Ir dabai 
Leta pasivertusi kate stogais, 
karnyzais įsigavo bokštą n, pa
vertė Vytolį katinuku ir abu nu
lipo žemėn. Prie mažųjų dure
lių ir tiltelio stovėjo sargas prie 
ftargo, bet anie ne katėms buvo 
skirti. Taip be jokių kliūčių, 
katė ir katinukas nuėjo Į miš- 

Svaigalėlio ir putelės 
dievas Ragutis

Smilgevičių malūno nuomi
ninkas vokietis pasakojo, kad 
Ragutis buvęs šlykščios išvaiz
dos dievas. Buvęs mažo ūgio, 
apvalios galvos su ragučiais; 
nosis ilga, o akys kaip spunkos 
prie kaktos. Pilvas buvęs, kaip 
barabanas, o kojos laibos ir 
klišos.

Bet kun. Mažeika su vokiečio 
pasaka nesutiko. Jis sakė, jog 
tai kitataučio pastangos panie
kinti lietuvius ir jų dievus. Lie
tuvių dievai buvę taip dailūs, 
kaip palys lietuviai. Kita ver
tus lietuviai savo dievus vaiz
davosi pagal savęs. Jokių at
vaizdų ar stabų jų dievai netu
rėjo.

Taigi, dievaitis Ragutis irgi 
buvo panašus į žemaitį. Žemai
čiai jį gerbė. Kai būdavo puola, 
tai Ragučio kėdė stovėdavo sta
lo gale šalia šeimininko. Ant 
stalo buvo jam skirta lėkštė su 
maistu ir taurė su midum. Kol 
puota nesibaigė, niekas nedrį
so liesti nei lėkštės, nei taurės.

Kodėl jo vardas buvo Ragu
tis?

Mažeika teigia, jog vardą jis 
gavo nuo to, kad visuomet su 
savim nešiodavosi du jaučio ra
gus. Viename rage būdavo pu
telė, o kitame — svaigalėlis. 
Jis tuos daiktus teikė žmonėms. 
Be svaigalėlio nebuvo gero mi
daus, be putelės — alaus. Ir 
puotose linksmybės nebuvo.

Jei kurie namai Ragutį įžeis
davo, tie neturėdavo nei gero 
alaus nei midaus. Darydavo 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

OT A SUSIVIENIJIMAS
I . /X LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00' 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme- ( 
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugijy na 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 , 
j metus. ; j

S I-A — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės t kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darb,v-

Gausit spausdintas informacijas, įeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF A .MERK v
307 WEST 30 STREET. NEW YORK. N. Y. K'OOT
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alų, o gaudavo girą. Gira geria
ma, bet be putelės. Ir midus 
be svaigalėlio ne koks.

Nėra pasakų, kaip dievaitis 
Ragutis buvo priimamas dangu
je, bet žmonės jį mylėjo.

♦
Apie Ragutį bus daugiau pa

sakų.

'NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
?7A RAKŠTIS JV AKYSE

SIŲSKITE PINIGUS Į LIETUVĄ® 
GAUDAMI DAUGIAUSIA ® 

UŽ JUOS. W
nemokėdami siuntimo mokesčiy.® 
GERIAUSIA IR VERTINGIAU-> 

įSIA DOVANA YRA DOLERIŲ® 
^PAŽYMĖJIMAI, KURIE JŪSŲ® 
GIMINĖMS KETURIS KARTUS® 
VERTINGESNI UŽ RUBLIUS, M 
KĄ JŪSŲ GIMINĖS GALI PA M 

TVIRTINTI. >
Tik už JV doleriy pažymėjimusO) 
jūsy giminės galės įsigyti viską, M) 
ką tik norės: maisto, drabužiyflri 
ir daug kity dalyky — ameri-Y|) 
konišky, vakary Europos ir vie- 

Itiniy — tik per Vnešposyltorgo 
specialias doleriy krautuves la- 

j bai žemomis kainomis.
Pilnai garantuota.

t Jokiy mokesčiy.
kiiž patarnavimą ar siuntimą nei 
^siuntėjui nei gavėjui, nes viską 

apmoka Vnešposyltorgas.
'UŽSAKYKITE DABAR TIK PER 

(INTERTRADE 
| EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street
New York., N. Y. 10010

Prašykite mūsų NEMOKAMO 
i katalogo.

Įgaliotas atstovas
I AMERICAN EXPRESS CO. 

ir PODAROGIFTS INC.
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

M. IVANAUSKĄ

CHICAGOS MENO INSTITUTĄ APLANKE
2,516,280

Cbicagos Meno institutas sa
vo nariams išsiuntinėjo meti
nės apyskaitos storą, gražiai at
spausdintą leidinį. Viršelyje 
įdėta naujai įsigyto Jacques- 
Louis David markizės La de 
Pastoret portreto spalvota re
produkcija.

Telpa muziejaus pareigūnų 
pranešimai. Apyskaita už fis
kalinius 1966-67 m. birž. 30 d. 
Pajamų turėjo $5,476,202, t. y. 
$553,571 daugiau negu 1966 m. 
Išlaidų buvo $5,472,600. Pelno 
liko $3,602. Praeitais metais 
pelno liko tik $310.

Padidėjo ir narių-rėmėjų 
skaičius ir vis kasmet auga. 
Metinis nario moketis $12.50.

Pavasarį abiturientams sti
pendijų buvo išdalinta $17,500. 
Į pensiją išėjo 10 profesorių.

Georgijai O’Keeffe, kuri mo
kėsi Meno institute 1Q05-06 m-, 
buvo suteiktas Dailiųjų Menų 
daktaro laipsnis.

Astuoniose Moterų Tarybos 
grupėse, kurios savo darbu ir 
lėšomis prisideda, skaičius pa
didėjo 2,803 narėmis.

Per metus Meno institutas 
turėjo 2,516,280 lankytojų, tai 
rekordinis lankytojų skaičius 
istorijoje. Vien tik A. Wyath 
parodą aplankė 253,772 asme
nys. Narių rėmėjų yra 38,769. 
Aukomis muziejus gavo $375,- 
574.

Studentų skaičius padidėjo, 
bet raporte nepasakyta kiek iš 
viso studentų yra dabar. Pro
fesorių ir mokytojų yra iškėlė
te svetimų kraštų, taip pat yra 
daug užsieniečių studentų.

Goodmano teatras ir scenos 
mokykla sėkmingai veikia ir 
vaidinimus žmonės gausiai lan
ko.

Institutas turi ir vaikų muzie
jų bei puikų knygyną, kuriuo 
naudojasi studentai ir instituto 

^rėmėjai.
Per 10 metų padaryta daug 

pagerinimų muziejaus viduje. 
Pastatyti du nauji pastatai iš 
šiaurinės ir pietinės pusės

ŽMONIŲ

šeštadieniais ir sekmadieniais 
paroda atdara nuo 11 v. r. iki 
9 v. v., o darbo dienomis — nuo 
7 v. iki 9 v. vak.

Paroda baigsis lapkričio 12 d.
♦

UŽSIDARĖ “69” MENO
GALERIJA IR STUDIJA

Prieš porą metų Stasio Oren- 
to įsteigta “69” Meno galerija 
Marquette Parke 69 gatvėje 
gražiai veikė ruošė parodas, 
nes buvo patogi ir švari vieta 
kultūrinei veiklai. Ten pat vei
kė ir Meno studija du semest
rus, turėjo nemažai mokinių ir 
vyresnio amžiaus studentų. Tu
rėjo gerus mokytojus: dail. V. 
Petravičius dėstė grafiką, tapy
bą ir mozaiką. Pov. Kaupas ve
dė paišybos, anatomijos ir ta
pybos skyrių. Jis buvo ir Stu
dijos administratorius. E. Mar
čiulionienė dėstė keramikos bei 
skulptūros dalykus. Antrame 
semestre sesuo M. Mercedes ve
dė paišybos ir tapybos skyrių. 
Padėjo ir dail. Blyskis ir kt. 
Paskaitas iš meno istorijos, te
orijos bei estetikos ir praktiško 
mokymo temomis skaitė Pov. 
Kaupas, J. Mieliulis ir M. Šilei
kis.

Baigiantis semestrams buvo 
surengtos dvi studentų darbų 
parodos ten pat Meno galerijo
je. Studijai užsidarius, dalis 
studentų perėjo į V. Petravi
čiaus vedamą studiją, o kiti nu
ėjo pas Mercedes, kuri dėsto 
kitoje mokykloje.

Liūdna, kad kultūrinis dar
bas nėra pelningas ir neleng
vas. Kad ir geriausius norus 
žmogus turi, bet kai nėra lėšų, 
tai nieko nepadrysi...

KITATAUČIŲ SPAUDA APIE PARODOS KITUR

“Cicero Life” spalio. 13 d. lai- burghe buvo atidaryta 
doje įsidėjo keletą *įnž. Mikalo-jgie Institute 1967 metinė tarp- 
jaus Ivanausko nuotraukų, ku- tautinė dailės paroda. Išstatyta 
rios pavaizduoja liepsnos tapj-'329 tapybos-ir skulptūros dar- 
bos procesą. Rašo, kai]) inž. M jj .
Ivanauskas buvo apdovanotas į 
žymaus piliečio atestatu už pa-l Užpraeitą trečiadienį New 
sižymėjimus kultūriniame dar-1 Yorke Metropolitan muziejuje 
be, kaip konstrukcijos inžinie-1 buvo atidaryta moterų drabu- 
rius iu menininkas. Iš 8,000 žiu bei modelių paroda. Tai 
liauju piliečių, kurie priėmė pi- pirmas toks muziejaus žygis, 
lietybės priesaiką Prudential į bazuojantis tuo, kad ir dailė 
Building, Ivanauskas buvo vie- dabar seka madas. Bet gi tokie
nas iš penkių išskirtas ir pa- drabužiai išstatyti paro-
gerbtas. : doje, kuriuos ne visi gali dė-

Toliau laikraštis plačiau ap- vėli. Jie padaryti turtingiau- 
rašo Ivanausko biografiją ir įsiems žmonėms. Tačiau ir tur-
kelionę į Pietų Ameriką bei iš 
ten į JAV. Pamini jo pa rodąs. 
Ivanauskas 1968 pa vasarį žada 
rengti parodą Muenchene.

Sao Paulo (Brazilija), “A day.
Gazeta” rugpiūčio 29 d. laidoje 
įsidėjo Ivanausko liepsnos ta
pybos kūrinį ir straipsnį “Tra
gedija medyje”. Sako, kad Iva
nauskas vartoja daug skirtingų 
medžiagų savo kūrybai įam
žinti — medį, pergamentą ir kt. 
Iš dekoratyvinių darbų jis perė
jęs į realistines bei abstrakčius 
formas su dideliu pasisekimu.

Be to, laikraštis prisimena, 
kaip Ivanauskas Sao Pauly su
rengė keletą parodų 1958 m. 
spalio 19 d. buvo surengta pir
moji vaikų darbų paroda. Su
rengė ’ architektūros, meno pa
rodą Sao Pauly. Po 19'58 m. Iva
nauskas su šeima išvyko į JAV 
ir apsigyveno «Ciceroje.

Reikia pridurti, kad inž. M. 
Ivanauskas Chicagoje aktyviai 
veikia. Buvo surengtos kelios 
jo parodos Chicagoje, Cleve- 
lande ir kitur. Net Chicagos 
Meno instituto mokykla susi
domėjusi Ivanausko liepsnos 
tapybos metodais.

♦

PICASSO IR KALBOS

Chicagos Civic Center Picas
so 50 pėdų plieninis kolosas su
kėlė diskusijų bangą ne tik Chi
cagoje, bet ir New York Times 
dienraštyje. Vieni teigia, kad 
Chicaga laimėjusi kultūrinio 
progreso atsiekimą, kiti, kad 
toks pabaisa-paminklas liudijąs 
nuosmukį, pasityčiojimą iš ci-

Praėjusį penktadienį Pitts-
Carne- 

tingiausi žmonės tuose drabu
žiuose atrodytų juokingi ir vul- 
gariškį, — sako New York Ti
mes meno kritikas John Cana- 

Guggenheim muziejuje da
bar vyksta “skulptūros madų” 
paroda. • Reikia pridurti, kad 
plastinis menas ir muzika vi- 

j same pasauly, išskyrus Rusiją, 
susiskaldęs į smulkias frakci
jas- Sunku suprasti, kodėl žmo
nės, užsiimą menu, apsirgo 
madų lenktynėmis. Kūrėjų me
nininkų yra labai mažai; dau
guma yra skolintojai to, kas 
anksčiau buvo padaryta ir vi
siems žinoma.

vilizacijos. Aš manau, kad šis 
paminklas, miestui kainavęs 
300,000 dolerių, nieko daugiau 
nereprezentuoja, kaip patį Pi
casso. Už bet kokį Picasso pa
darytą daiktą pinigingi žmonės 
moka šimtus tūkstančių dole- 
lių.

šis Picasso geležinis žardas 
kai kam atrodo, kaip paukštis, 
kitiems, kaip beždžionė... Ta
čiau šis rudos geležies lentų 
skeletas neišlaiko plastinių di
mensijų. Paminklo užnugary 
(priešais trobesį) palikta didelė 
urna, tarytum šiukšlėms su
mesti.

Be to, pati struktūra dėl sa
vo didumo, atrodo “skysta”. 
Nuo lietaus storos ir plačios len
tos parūdijusios. Matosi van
dens palikti dryžiai.

(Daugiau Meno žinių 2 psl.)

DAIL. ELENOS URBAITYTĖS 
PARODA

šį šeštadienį, lapkričio I d., 
7:00 vai. vakaro Čiurlionio ga
lerijoje Chicagoje, atidaroma 
dail. Elenos Urbaitytės tapybos 
paroda. Dailės mokėsi Taiko
mosios dailės institute Kaune, 
Muencheno dailės akademijom 
je; 1949 m. baigė Freiburgo 
L’Ecole des Aarts Metiers, 1960 
m. įsigijo Kolumbijos univer
sitete (N. Y.) meno magistro 
laipsnį.

Dalyvavo įvairiose parodose. . 
Čiurlionio galerijoje jos pirmo
ji paroda. čikagiškiams bus 
malonu pamatyti viešnios ku
kū rybą.
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A. a. Povilas Puzinas Skurdi bakūžė (aliejus)
(Čiurlionio galerijos Chicagoje nuosavybė)
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